55 In eadem tamen Ecclesia, Altari impedito, si fieri potest propter testatoris devotionem celebrandum est, donec Altare construatur, vel reparetur, Marc. Ant. Genuens. in manu. Pastorum, c. 72. n. 4. quem cirat Fraxinel. d. sect. 4. concl. 4. §. 12. Si verò in ea celebrari non possit, veluti, quia violata est, vel aliud justum adest impedimentum, Capellanus alibi debet celebrare, quando intentio testatoris circa hoc est dubia: nam credibile est, omnino fundatorem principalius voluisse Missarum fructum sibi, & suis defunctis applicari, quam loci particularis venerationem. Azor d. cap. 24. q. 4. Fraxinel d. concl. 4. §. 11. Sed si principalius intenditur honor loci, vel temporis, vel Sancti, aut ministerium aliquod tali loco, aut tempo-

re celebrandum, tunc extra locum, & tempus signatum non currit obligatio, Galet. dict. verb. Missa 2. Quæ quidem principalis resolutio vera est, etiamsi Sacerdos velit celebrare alibi, quam in Altari designato de consensu hæredum: nam adimplenda est voluntas testatoris, cui nequeunt hæredes derogare: ita post Marc. Anton. Genuens. d. cap. 27. num. 12. tenent Fraxinel. d. concl. 4. §. 10. Aloys. Ricc. d. resolut. 342. n. 5. in fine.

Si verò absque justa causa alibi celebret, peccabit mortaliter, si saepius faciat, veluti contra obligationem in re gravi; non tamen tenebitur iterum in eodem Altari, vel Ecclesia celebrare, aut ad aliquam restitucionem, ut compenset Sacrificia alibi facta; quia non privavit fundatorem fructu Sacrificii. Ita Possevin. c. 2. num. 25. vers. queritur 2. Fraxinel d. sect. 4. in concl. §. 3. contra Azor. part. 2. lib. 6. c. 24. quæst. 7. atque alios afferentes teneri ad aliquam restitucionem, eo quod non adimplevit fundatoris voluntatem. Advertas tamen posse in his Episcopum dispensare. Puta, ut qui in Academia ratione studii abest, satisfaciat oneri celebrando in alio loco, tempore, & hora. Ita Henriquez dict. lib. 9. cap. 24. §. 4. in fine, me citato in hoc loco, Castro Palao dict. disp. 1. puncto 6. num. 27. Iacob. de Graffius in decis. aureis, part. 1. lib. 2. cap. 53. num. 11. Bonac. dict. punct. 7. §. 1. num. 3. Moneta d. c. 5. quæst. 11. num. 368. Homobon. d. quæst. 123.

Capellania Sacerdotalis judicanda est, si illius verba essent, ut in ea praesentaretur, aut nominaretur Presbyter, sive Sacerdos, quamvis non alia adessent, quæ apponi plerumque solent, nempe, qui celebret Missas, aut his similia, quia his adjunctis certior appetit resolutionis: tunc enim Capellanus debet esse actus Sacerdos tempore provisionis, & impetrationis. Ita Mandol. in tract. annualium. casuum, num. 8. Dec. in cap. cum in cunctis. §. inferiora. num. 22. de judic. & cons. 129. incip. pro tenui, num. 5. Rebuff. in repet. cap. extirpanda. §. qui verò, notab. de præbendis, Spin. de testament. gloss. 4. n. 67. Perez lib. 1. vers. notabile est etiam dubium, tit. 6. lib. 1. Ordin. Gutier. cons. 1. n. 11. & cons. 2. per torum, Nicol. Garc. de benefic. p. 7. c. 1. à num. 58. Monet. de comm. c. 10. n. 45. Campanil. in divers. Iuris Canon. rub. 7. c. 6. n. 10. me citato in hoc loco, Cast. Palao in opere moral. tom. 2. tract. 13. disput. 1. puncto 6. num. 12.

Sic t. quoque si testator leget, aut statutum, vel consuetudo habeat, quod provisus de Capellania sit Sacerdos, vel Capellanus, oportet ut sit actu Sacerdos, non autem clericus tantum, ut per Zechium de Repub. Eccles. tit. de beneficiariis, num. 4. notab. vult. vers. quo verò ad Ordinem Cardin. Thusc. præst. concl. lit. B. concl. 57.

Sic etiam t. quando fundator, vel statutum diceret, quod provisus de Capellania sit Capellanus, vel Sacerdos, requiritur quod sit actu Sacerdos, cum dictio, vel, stet declarative. Ita Zerola in præxi Episcop. part. 1. verb. beneficium §. 7. concl. 5. princip. 8. Perez de Lara de Capellaniis, lib. 2. c. 5. à n. 11. & ita saepius in Rota decisum est t. quando verba respiciunt actu præsē. 40 scilicet praesentetur Presbyter, tunc praesens tandem debet esse actu Sacerdos; si verò verba Presbyterum significantia prosecutionem presentationis respiciant, ut scilicet praesentetur qui celebrare teneatur, tunc satis est, quod sit habitu Presbyter, quamvis non sit actu. Ita Gratian. dict. c. 133. n. 5. Monet. d. c. 10. quæst. 4. n. 138. & 145. & tentum fuit in d. Luca na Capellania, 4. Decembri 1585. coram D. Gyptio, & in Foroliviensi Capellania, 10. Maii 1589. coram Illustrissimo Seraphino, inter ejus impressas decis. 871. & reperitur apud Nicol. Garc. d. cap. 1. n. 66. & in d. Romana Capellania, 19. Martii, & 14. Novembr. 1585. coram

coram D. Phamphilio sen. & in Parmensi jurispatr. 8. Iulii 1573. coram Card. Blanchetto, quam refert hanc sententiam sequutus Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiast. resol. 339. Juvat decilio Sacra Congreg. Cœcilii in nova Materanensi, 8. Ianuarii 1618. quam refero in Collect. ad Concil. Trident. sess. 15. de reform. c. 5. n. 9. in qua fuit decilum, Sacerdotium actu requiri stante dispositione testatoris in fundatione duarum Capellaniarum, ut per beneficiatos provideantur clerici Sacerdotes, qui teneantur, & debeant Missas celebrare, & arbitrio Capituli deservire, vel ipsis impediti, per alios substituendos à Capellaniis eisdem, & à Capitulo approbando.

41 Contrarium tamen sustinent multi Doctores summe sapientiae, & auctoritatis, resolventes, quod si jubeatur presentati in patronatu, vel Capella absoluere Presbyter Capellanus, sufficiat si presentetur non Sacerdos, dummodo sit Clericus primæ Tonsuræ, & legitime ætatis, adeo ut intra annum possit Ordinem Sacerdotalem consequi, dummodò etiam verba non sint concepta negativè. Ita per text. in cap. fin. de inst. in 6. ibi: *Defectus sacrorum Ordinum non repellit presentatum quando est atatis legitima, ut possit intra annum ordinari, &c.* resolvunt Lambert. de jurepatr. part. 1. lib. 2. fol. 79. quast. 7. princip. art. 27. à num. 1. Roland. à Valle consil. 47. num. 6. nol. 1. Spin. in speculo testament. gloss. 4. principali, num. 68. Flamin. de resig. lib. 3. quast. 9. num. 4. Ceval. commun. contra communes quast. 663. n. 9. cum seqq. Joan. Baptist. Ferret consil. 305. num. 3. ubi quod Ordo annexus beneficio censemur per modum aptitudinis requisitus, & non actu, id est non contemporaneè cum ipsa electione, Gironda de privilegiorum, seu exemptionum explicat. n. 1172. Gonz. ad regul. 8. Cancellaria, gloss. 5. in princip. num. 74. & à num. 104. Stephan. Gratian. discept forens. cap. 133. num. 2. cum seqq. Hoieda de incomp. benefic. part. 1. c. ult. num. 19. & 20. Mar. Anton. variar. resolut. lib. 1. resol. 2. & 4. Zerola in praxi Episcop. verb. Beneficium 9. 7. conclus. 4. Homobon. de Bonis de examine Eccles. part. 3. tract. 14. cap. 1. quast. 3. vers. respondetur quoad primam partem, Fagundez in quinque Ecclesia præcept. part. 1. lib. 3. cap. 9. num. 3. Lotter. de re benefic. lib. 2. quast. 47. num. 51. Diana resol. moral. part. 4. tract. 4. resol. 226. Quaranta in sum. Bullarii. part. 2. verb. Servitium Capellaniæ, Perez de Lara dicit. cap. 5. num. 16. qui post Ioan. Baptist. Ferret. citato loco, ait quod si fundator requirit Presbyteratum, per verba affirmativa, seu mixta, incipiendo ab affirmativis, sufficit presentare idoneum ad Presbyteratum: si vero utatur, seu incipiat à verbis negativis, seu alias quando verba sunt clara, debet presentari actu Sacerdos, multis ad id impulsus rationibus, ea presentim, quod una quælibet persona in sua dispositione videatur velle adhærere dispositioni Iuris communis, ex Bart. in l. heredes mei, 5. cum ita, n. 4. ff. ad Trebell. Afflict. decis. 44. n. 20. Decian. consil. 18. n. 20. lib. 1. in terminis nostris Perez de Lara de Capellan. lib. 2. cap. 5. à num. 20. Cavar decis. 231. Alphons. de Leone dicit. quast. 4. praxi 6. n. 26. Sed beneficium, cui est annum Sacerdotale ministerium, impetrare à jure non vetatur, qui eo caret, licet teneatur intra annum à die possessionis requisito Ordine insigniri per cap. cùm in cunctis, de elect. & clement. generalem, de aste, & qualit. ac Concilium Trident. sess. 22. de reformat. cap. 4. & sess. 14. similiter de reformat. c. 12. Ergo sequitur, quod iste jurispatronatus institutor velle visus est, ut hujusmodi Capellanus evehetur ad Presbyterium infra annum, & sic quod esset aptitudine, non actu Sacerdos: quam tamen sententiam declarat multipliciter Gratian. dicit. c. 133. à n. 13. ut procedat dummodo per consuetudinem non servetur contrarium, quod debeat per seipsum celebrare, &

resideré, quia talis consuetudo esset servanda, vel dummodo non simus in Capellaniis existentibus in Ecclesiis Cathedralibus, quarum redditus consistunt in distributionibus quotidianis, nam tunc non posset deservire per substitutum in celebrando, vel residendo. Vel dummodo qualitas Sacerdotii non sit annexa beneficio actualiter ad ipsam præsentationem, nam tali casu oporteret quod tempore præsentationis sit Sacerdos.

Sed à prima sententia non est recedendum, quæ 42 multis sacræ Rotæ Romanæ, & S. Congreg. decisionibus innititur, quas suprà retulimus: ad fundatum vero contrarie opinionis suprà relatum responderet, nequaquam illum, qui non est actu, sed aptitudine Sacerdos, dici verè, absolute, & simpliciter Sacerdotem, ut patet, & sic in eo non verificantur verba requirentia Sacerdotium, & ideo allegata per Flamin. d. quast. 9. num. 36. necnon Concil. Trident. ac jura suprà citata loquuntur de beneficio Sacerdotium requirente, non tamen actu: nec etiam obstat decisio Rotæ relata à Gonzalez ubi proximè, n. 85. in Pampilonensi Sacrificii, 11. Februarii 1591. coram Card. Mantica, ubi fuit tentum, ut non obstante fundatione, quod ad Capellaniam præsentarentur, & instituerentur Presbyteri, illa nihilominus Capellania non sit Sacerdotialis: non solum ea ratione fredi idem Mantica, & reliqui Domini Auditores in eam deflexerunt sententiam, quod per illa verba non dicatur necessarius Ordo Sacerdotialis, sed insuper quia observantia sublequens opitulata est, quandoquidem licet sèpè fuissent in ea præsentati Presbyteri, aliquando tamen clerici inferiores.

Si tamen Capellania fundata sit, quod Capellanus 43 celebret, seu debeat celebrare tot Missas, tenet una sententia Capellaniam debere esse Sacerdotalem actu, ex eo quod fundator volens, quod Capellanus Missas debeat celebrare, videtur voluisse præsentandum esse Sacerdotem, ut illas possit celebrare. Ita Perez d. l. 1. gloss. 2. ad finem, vers. notabile etiam est dubium, Quintanadu. Ecclesiasticô lib. 4. num. 67. Gurier. consil. 1. num. 11. & consil. 2. n. 15. Fr. Ermian. quast. Regularium tom. 2. quast. 122. art. 2. ad finem. Alii dicunt per onus celebrandi injunctum, Capellaniam esse Sacerdotalem, non tamen actu, sed aptitudine, ex quorum numero sunt Spin. d. gloss. 4. num. 68. Ceval. d. q. 693. à num. 6. & Parlad. differ. 120. à num. 14. & faciunt quæ Azor. part. 2. lib. 6. cap. 24. q. 3. & 4. quantum refert procedere in fundatione personæ Ecclesiastice, & primam assertit locum habere in fundatione laici. Sed veterior sententia est Capellaniam non esse Sacerdotalem, neque actu, neque aptitudine, ex eo quod in fundatione dicatur Capellatum debere celebrare Missas, seu divina Officia, sed posse prædicti simplici clero 14. annorum. Ita Sà verb. Beneficium, n. 18. & verb. Residentia, n. 10. Nicol. Garc. de benefic. part. 7. cap. 1. num. 85. mē citato in hoc loco Castr. Palao d. punct. 6. num. 18. in princ. Monet. de commut. ultim. volunt. cap. 10. num. 140. & 143. Azor. p. 2. lib. 3. cap. 8 quast. 5. ad finem, dicens nunc consuetudine receptum esse, ut Capellani simplex tantum beneficium habentes liberi sint ab obligatione residendi, assertensque hoc tamen locum habere in his Capellaniis, quibus nullum præceptum residendi est impositum ex peculiari ipsarum institutione, vel statuto, seu consuetudine speciali. Azeved. consil. 20. à num. 4. Perez de Lara dicit. lib. 1. c. 7. numer. 7. & c. 8. num. 42. mē citato in hoc loco. novissimè Alphons. de Leone d. qu. 4. praxi 6. num. 212. & quia elegans stat pro hac parte Rotæ Rom. decisio in Roman. Capellaniæ, die Luna 23. Ianvar. 1589. coram Card. Pamphilio sen. aliqua illius verba hinc sunt scribenda, & leuantur. Domini attenta resolutione illustrissimè maruit

292 De officio, & potestate Episcopi.

Dominorum sacri Concil. interpretum in causa Pistoniensi, quod praesentadus necessario non debet esse Presbyter, ex eo quod in fundatione dicatur, Capellatum debere celebrare divina officia, quia juxta allegat. Lap. 35. nisi expressè caveatur, quod per seipsum hoc agat satis censetur provisum voluntati testatoris, si per alium divina celebrare faciat, ad reg. qui per alium facit, &c. & tradit Card. in cap. de multa, in fine, vers. quintò quo, de prabend. Recesserunt à resolutis in hac causa, & dixerunt Capellaniam non esse Sacerdotalem, quia ex verbis fundationis non adstringitur Capellanus ad deserviendum Capella in divinis, & Missas celebrandas per seipsum; & cum simus in beneficio simplici, in quo ex generali quadam totius Orbis consuetudine non requiritur residencia, ut post Card. tradit Imol. in cap. fin. num. 9. de cler. non resid. sufficiet quod deserviat per substitutum, ad notata in cap. super eo, de prabend. in 6. Lap. d. alleg. 35. num. 4. cap. 117. sub. n. 2. Card. d. cap. de multa, in fin. Decius in cap. cum omnes, in 2. dec. n. 55 de constit. cum aliis allegatis, &c. Quam decisionem refert Marius Antonin. resol. variar. lib. 1. resol. 4. in fin.

44 Ex qua collige t Capellaniam non requiri residentiam personalem, cui est annexum onus celebrandi certas Missas singulis hebdomadis, cum possit per substitutum deserviri. Ita Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. Beneficia, §. 8. pag. 51. Aloys. Ricc. in praxi fori Ecclesiastici, decis. 399. in 1. edit. & resol. 337. in 2. edit. Azor. dict. cap. 8. quest. 6. Gonzal. dict. gloss. 5. num. 89. ubi n. 110. limitat, nisi expreſſe contrarium esset dispositum in fundatione: limitat etiam n. 108. in Capellaniis existentibus in Ecclesiis Cathedralibus, q. arum redditus consistent in distributionibus quotidianis; nam tunc non posset deserviri per substitutum in celebrando, neque residendo. Ita Grat. dict. cap. 133. à num. 13. Et licet idem Gonzal. ubi suprà, n. 107. afferat consuetudine legitimè introducta posse Capellaniam fieri residentialē; melius tamen contrarium sequeretur cum Aloys. Ricc. dict. resolut. 337. in fin. ubi dicit, quod Capellanus ex eo quod gesserit actum gratuitum in ejus libertate consistentem, nulla potest dici acquisita servitus residendi, juxta resoluta per Cyn. in l. 2. quest. 3. Cod. quae sit longa consuetudo, Bald. in l. 1. Cod. de servitibus, & aqua, Abb. in cap. quod translationem, col. 2. de officio legati. Vide bonam decisionem Rotæ in Aquilana Capellania, 26. Martii 1629. coram R. P. D. Merlino, & Alphonsum à Leone dict. quest. 4. praxi 6. num. 217. cum seqq.

45 Utrum verò ex consensu patroni possit Episcopus pro una vice Capellaniam requirentem actu Presbyteratum non Presbytero conferre? Posse tenent Lambert. de jure patron. lib. 2. part. 7. quest. princ. art. 30. n. 11. & q. 10. art. 10. Zerol. in praxi Episc. part. 1. verb. Beneficia, §. 7. vers. teria conclusio fallit, & verb. Ius patronatus, vers. decimoquinto dubio, Perez de Lara de Capell. lib. 2. c. 5. à n. 28. Seraphin. decis. 871. n. 4. Anton. Diana moral. resol. part. 4. tract. 4. resol. 2. 27. vers. & tandem. Conditio namque apposita in fundatione potest mutari cum consensu Episcopi, & patroni, Milis in repert. verb. Patronus, Roch. de jure patro. in verb. Pro eo quod Diocesanus, n. 32. cum seqq. Perez de Lara d. c. 5. n. 30.

46 Verum contrarium, imò non posse Episcopum cum consensu patroni dispensare etiam pro una vice contra ordinationem fundatoris, verius mihi videatur, ex Clem. quia contingit, de relig. domib. & tenent Azeved. l. 5. n. 2. tit. 6. lib. 1. nova recopil. ubi testatur se jam vidisse per Cancellariam Pincianam in gradu de fuerza, iussum nullari similem provisionem de patroni consensu per Episcopum factam contra fundationis qualitates, & quod observarentur qualitates

illius, & secundum eandem formam iterum provideatur, licet aliter sentire videatur consil. 16. num. 35. Gutier consil. 1. num. 19. Francisc. de Carpi de executor. testament. lib. 3. c. 4. num. 34. novissimè Marcel. Vulpe in praxi jud. cap. 49. num. 25. Nicol. Garc. de benefic. part. 7. cap. 1. n. 107. ubi reddit rationem, quia text. in dict. Clem. quia contingit, generaliter loquitur, & non probatur iure, quod in uno casu auctoritate Episcopi possunt relaxari disposita per fundatorem. Monet. de commut. ultim. volunt. c. 5. num. 302. Castrus Palao in sum. morali, tom. 2. tract. 13. disput. 1. punt. 6. num. 22. Et favet dispositio Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 5. dum decidit non posse jam Episcopum tollere qualitates appositae in fundationibus beneficiorum, super quo sacra Congregatio Concilii, quam refert Nicol. Garc. d. part. 7. c. 1. n. 99. versic. quartò, ubi num. 112. versic. secundò, censuit nec de consensu patronorum posse Episcopum dispensare cum minore 25. annis ad Capellam simplicem obtinendam, ad quam ex fundatione est praesentandus Sacerdos.

Superest hunc ut videamus, an & quando Capel. 47 lania sit incompatibilis cum alio beneficio residentiam requirentem? In quo dubio vera sententia tenet Capellaniam fundatam cum onere celebrandi non esse effectam residentialē, cum sufficiat quod in tali Ecclesia Missæ, & divina Officia celebrentur per alium, nec ob id est electa industria personæ, cum possit per quemlibet Sacerdotem explicari. Ita Hojed. de incomp. benef. p. 2. c. 1. n. 2. Sanch. in opusc. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 48. n. 14. Steph. Gratian. March. dec. 155. n. 4. cum seqq. & d. discept. 133. à nu. 16. ad n. 19. cum Navar. & Gonzal. tenet quod ut dicatur beneficium sub eodem tecto ad inducendam incompatibilitatem, est necessarium utrumque beneficium requirere idem ministerium in eodem loco, & Capella, ita ut Beneficiati, & Capellani convenire debant in unū, & faciant eadem munera, secus si Capellane essent intra eandem Ecclesiam institutæ ad diversas causas, & fines diversos, & ad faciendam separataam congregationem. Unde Sacra Congregat. Concil. de qua in meis Collect. ad Concil. Trident. sess. 7. de reformat. c. 4. num. 10. censuit quod Capellania habens onus celebrandi certas Missas, & coadiuvandi in cura animarum Ecclesiae Plebanatus, est beneficium incompatibile cum alio beneficio personalem res entiam requiri. Et in eadem S. Congreg. Ferrar. 4. Decembr. 1627. fuit resolutum, quod Capellanus in Ecclesia Cathedrali teneatur ad residentiam, stante fundatione sua Capellæ cum onore quarundam Missarum, & inseriendi in choro.